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                                                                                        5. SELVSTYRINGSANALYSE - fremelskning af ansvarlighed

                                                                5.12 Videnskabelige hybrider

                                
                    Den første af Coveys syv vaner lyder således ”Vær proaktiv”(Covey 2008:69), hvilket betyder ”at 
 vi som mennesker er ansvarlige for vores eget liv” (Covey 2008:76). Det hævdes videre, at vi ”af 
 natur er proaktive” (Covey 2008:74,81), og at subjektet endvidere bør holde sig selv og sine 
 omgivelser fast på deres ansvar:  


Det er ikke nedgørende at holde folk fast på deres ansvar – det er bekræftende. Proaktivitet er en del af 
 den menneskelige natur, og selv om de proaktive muskler måske er utrænede, er de der dog stadig. Ved 
 at respektere et andet menneskes proaktive natur giver vi dem i hvert fald én klar, uforvrænget refleksion 
 fra det sociale spejl. (Covey 2008:81) 


Hos Covey er ansvarligheden for eget liv altså en iboende menneskelig kvalitet, som subjektet bør 
 holde sig selv og sine omgivelser fast på. Herved giver det sig selv og andre et ’uforvrænget’ og 


’klart’ (spejl)billede af sig selv. Argumentationen søges her ikke underbygget med ’videnskabelige’ 


argumenter, men kan i stedet minde om forklaringen af en religiøs lovmæssighed. Det hævdes 
 således, at løsningen på menneskets problemer – som bl.a. indbefatter at være tro med dets 
 proaktive natur - bygger på ”universelle og tidløse principper” (Covey 2008:5), som Covey 


’personligt’ mener ”har deres udspring i Gud” (Ibid:10). Alligevel er der dog ikke tale om 
 udelukkende religiøse principper: 


”De principper jeg henviser til er ikke esoteriske, mystiske eller ’religiøse’ ideer. Ikke ét af de 
 principper, der er omtalt her i bogen, er specifikt for en bestemt tro eller religion, ej heller min egen. 


Principperne udgør en del af de fleste større gamle religioner og af diverse blivende samfundsfilosofier 
og etiske systemer. De er indlysende og kan efterprøves af hvem som helst. Det er næsten som om disse 
principper eller naturlove er en del af den menneskelige tilstand, en del af den menneskelige bevidsthed, 
en del af den menneskelige samvittighed. De lader til at findes i alle mennesker, uanset social prægning 
og trofasthed mod denne prægning, selvom de kan være undertrykt af sådanne omstændigheder eller 
manglende loyalitet” (Covey 2008:36) 


At subjektet af natur er ansvarligt, er altså et universelt og tidløst princip, der transcenderer skellet 
 mellem det religiøse og det verdslige – en form for ultimativ sandhed. Subjektivitetsekspertisen er 
 hos Covey dermed ikke præget af den samme videnskabelighed som Robbins og NLP-tilgangen, 
 men har alligevel også en rationel og teknisk karakter, idet der trods alt henvises til ’naturlove’, 


’blivende samfundsfilosofier’ og ’etiske systemer’. Samtidig henvises der dog også til religion og 
 Gud, ligesom ansvarligheden hævdes at være et ’universelt, tidløst princip’. Ekspertisen, 


hvorigennem styringen påberåber sig objektivitet og neutralitet, er altså en form for 
 religiøs-videnskabelig hybrid, og den tekniske og den religiøs-videnskabelige subjektivitetsekspertise, som Rose 
 beskriver, sakraliseres dermed delvist hos Covey, på trods af, at Rose som nævnt afviser ideen om, 
 at selvhjælp kan tage form af installering af moralske standarder på et religiøst mandat (Rose 
 1992:149). Rose påpeger dog videre i den forbindelse, at subjektivitetsekspertisens terapeutiske 
 vidensformer kan forstås i forlængelse af tidligere tiders religiøse praksisser og vidensformer (Rose 
 1992:148), og vi ser altså her, hvorledes der i den selvhjælpslitterære styring ikke er tale om en 
 successiv erstatning, men derimod om en hybrid sameksistens.    


I tillæg til de ovenstående eksempler, hvor styringen søger at binde subjektet til sandheden om dets 
 ansvarlighed ved at knytte den til en ekstern autoritet ift. selvhjælpslitteraturen, så findes der også 
 tilfælde, hvor denne fremgangsmåde suppleres med at knytte sandheden eksplicit til forfatteren af 
 det selvhjælpslitterære værk, hvis autoritet og subjektivitetsekspertise læseren antages at have tillid 
 til (se fx Manning 2009, Mørch 2008, Ålund 2004). Denne tendens ses primært, hvis forfatteren er 
 kendt og respekteret i en bredere sammenhæng, og autoriteten dermed stadig i en vis forstand kan 
 siges at være ekstern ift. litteraturen. 


Det mest prægnante eksempel herpå findes i Phil McGraws ’Livsstrategier’. Hvor Robbins og 
 Covey således beskriver subjekts ansvarlighed som en etisk substans – dvs. som en ontologisk 
 egenskab, knyttet til subjektet som styringsgenstand – argumenteres her i stedet for ansvarligheden 
 som en form for ekstern ”livslov” (McGraw 2003:68) eller universelt og uomgængeligt telos, som 
 subjektet må leve op til: 


Vedkend dig og påtag dig ansvaret for dit liv. (...) Denne lov er enkel: Du står til regnskab for dit liv. 


Uanset om det er dårligt, succesrigt, eller mislykket, lykkeligt eller ulykkeligt, retfærdigt eller uretfærdigt, 
så er det dit liv. Du står til regnskab for det nu; du har altid stået til regnskab for det; du vil altid stå til 
regnskab for det. Sådan er det. Det er måske ikke sådan du har lyst til, at det skal være, men det er sådan 
det er. Du må endelig være klar over at jeg ikke taler om dette som var det en ’almen læresætning’. Jeg 
fremsætter ikke dette som en teori. (...) Selv hvis du mener, der umuligt kan være en sammenhæng mellem 
dine problemer og dig selv, så prøv at antage, at jeg har ret og bliv ved med at lede efter din andel i 
problemerne. Den er der, det lover jeg dig. Stol på mig. Da denne lov er den ubetingende sandhed – det er 
sådan verden fungerer – så får din modstand eller benægtelse dig, hvad enten du kan lide det eller ej, til at 
sidde fast i fantasiens verden. (McGraw 2003:68-69) 


Hvor ansvarligheden både hos Robbins og Covey altså findes a priori internt i subjektet, som enten 
 en videnskabelig kendsgerning eller et tidløst, universelt princip, så er den i McGraws tilfælde en 
 livslov, som er sanktioneret af forfatteren. Phil McGraw præsenteres på bagsiden af bogen som 


”ph.d. i psykologi og kendt som rådgiver for talkshowværtinden Oprah Winfrey” (McGraw 2003), 
 og den selvhjælpslitterære styring nøjes i forlængelse heraf blot nøjes med at bede læseren om at 


’stole’ på McGraw, eller ’Dr.Phil’, der ’lover’ at loven om ansvarlighed er sand, fordi ’sådan er 
 det.’ Autoriteten søges her ikke opbygget ved at henvise til verdensreligioner, samfundsfilosofier 
 eller psykologiske tankesæt, men ved at henvise til McGraw, der kan siges at udgøre en selvstændig 
 subjektivitetsekspertise, som i vidt omfang er knyttet til hans mange tv-optrædener19. McGraws 
 videnskabelige autoritet som ph.d. i psykologi suppleres således med hans autoritet som massivt 
 eksponeret tv-figur hos Oprah Winfrey og danner tilsammen en subjektivitetsekspertise, der er så 
 stærk, at det er unødvendigt fx at argumentere i videnskabelige termer. I forlængelse heraf er det 
 således vanskeligt at forestille sig en selvhjælpsbog anvende en ligeså ’basta’-præget 


argumentation, hvis forfatteren var en relativt ukendt ph.d. i psykologi. Dermed er det altså 
 styringens anknytning til McGraws hybride subjektivitetsekspertise, der udgøres af en blanding af 
 kendisfaktor og videnskabelighed, som gør det muligt at hævde, at subjektet ganske enkelt er 
 ansvarligt, fordi Dr. Phil siger det.  


       


19 Jeg er bevidst om, at jeg her i et vist omfang afviger fra Foucaults opfordring til ikke at iagttage andet end teksternes 
udsagn i deres kontekstfrie fremtræden, men udsagnenes kontekst - i form af Dr. Phils status som verdenskendt 
tv-personlighed - er i dette tilfælde så tydelig, at den vanskeligt kan ignoreres.   
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